

ĐIỂM NHẤN THỊ TRƯỜNG

Đóng cửa phiên giao dịch chỉ số VN-Index đạt 928.76 điểm, tăng 0.83 điểm (0.09%). Độ rộng thị trường nghiêng về phía các mã tăng cụ thể: 202 mã tăng, 152 mã giảm và 64 mã đứng giá.

Chỉ số HNX-Index giảm 0.77 điểm (0.70%) xuống 109.30 điểm. Toàn sàn có 71 mã tăng, 62 mã giảm và 57 mã đứng giá.

Tương tự như các phiên trước, giao dịch của khối ngoại vẫn là điểm trừ khi bán ròng trên cả 3 sàn HoSE, HNX và UPCoM. Tính chung toàn thị trường, khối ngoại mua vào 19,7 triệu cổ phiếu, trị giá 653,8 tỷ đồng, trong khi bán ra 30 triệu cổ phiếu, trị giá 974 tỷ đồng. Tổng khối lượng bán ròng đạt 10,3 triệu cổ phiếu, tương ứng giá trị bán ròng là 220 tỷ đồng.

Trên sàn HoSE, khối ngoại có phiên bán ròng thứ 7 liên tiếp, với giá trị giảm 24% so với phiên trước và đạt 217 tỷ đồng, tương ứng khối lượng bán ròng đạt 9,5 triệu cổ phiếu. Tính tổng cộng trong 7 phiên vừa qua, khối ngoại sàn này bán ròng 851 tỷ đồng.

KẾT QUẢ GIAO DỊCH

	HOSE	HNX	UPCOM
Đóng cửa	928.76	109.30	56.40
% Thay đổi	0.09	-0.70	0.27
Khối lượng (Triệu CP)	192.170	30.732	29.506
NĐT nước ngoài mua (Tỷ vnd)			581.62
NĐT nước ngoài bán (Tỷ vnd)			785.21

NHÓM CỔ PHIẾU TÁC ĐỘNG LÊN CHỈ SỐ

TOP kéo VN Index tăng

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VIC	105.00	0.5	875,320	0.053
VNM	106.40	0.9	794,470	0.049
CTG	27.00	1.1	5,895,360	0.035
VPB	27.80	1.5	3,026,480	0.031
MSN	50.40	1.4	1,818,680	0.026

TOP kéo VN Index giảm

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
BID	51.30	-1.3	372,250	-0.089
GAS	85.30	-0.8	166,790	-0.042
VRE	30.15	-1.3	1,562,980	-0.029
LGC	37.50	-5.9	30	-0.014
TPB	21.30	-2.3	124,780	-0.013

TIN TỨC ĐÁNG CHÚ Ý

Trình Chính phủ phương án mua điện mặt trời theo giá cố định. Bộ Công Thương đề xuất cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam theo giá bán điện cố định (giá FIT). Cụ thể, những dự án hoặc phần dự án điện mặt trời nói trên đã được cấp chủ trương đầu tư trước ngày 23/11/2019 và có ngày vận hành thương mại từ 1/7/2019 đến 31/12/2020 được áp dụng hưởng giá ưu đãi 7,09 UScent/kWh, tương đương 1.620 đồng với dự án điện mặt trời mặt đất và 7,69 UScent/kWh, tương đương 1.758 đồng với dự án nổi. Mức giá này chưa bao gồm VAT. Theo đánh giá của Bộ Công Thương, giá mua điện theo đề xuất này không ảnh hưởng đến giá bán lẻ điện và giá mua điện bình quân của Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN). Lý giải về phương án này, Bộ Công Thương cho biết nhiều dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư và nhà đầu tư bỏ nhiều thời gian, kinh phí hoàn thành các thủ tục quy hoạch, giải phóng mặt bằng, chuẩn bị xây dựng, thi công các hạng mục phụ trợ và hoàn thành thẩm định thiết kế kỹ thuật. Trong khi đó, các dự án chưa ký được hợp đồng mua bán điện (PPA) với EVN phần lớn là do nguyên nhân khách quan. Nếu những dự án này chuyển sang đấu thầu cạnh tranh có khả năng chậm tiến độ dự án, tăng thời gian, chi phí của nhà đầu tư và giảm hiệu quả dự án.

3 ưu tiên của Ủy ban chứng khoán năm 2020. Luật chứng khoán sửa đổi Quốc hội đã thông qua cuối năm ngoái. Việc hoàn thành hệ thống văn bản hướng dẫn cho luật này, theo ông Trần Văn Dũng - Chủ tịch Ủy ban chứng khoán Nhà nước (SSC), là một khối lượng công việc rất lớn. Ông Dũng cho biết, bình quân mỗi quý có thể phải xong một nghị định và mỗi tháng một thông tư. Tuy nhiên, đây là nhiệm vụ bắt buộc trong năm nay nên SSC đang cấp tập triển khai. Ưu tiên thứ hai là vận hành hệ thống giao dịch mới sau nhiều năm chờ đợi. Hệ thống này có nhiều tính năng hiện đại nên việc triển khai giao dịch, thanh toán bù trừ, giám sát thuận tiện hơn rất nhiều. Từ cơ sở này, SSC có thể triển khai thêm các sản phẩm mới được nhà đầu tư mong mỏi như giao dịch trên đường về, giao dịch trong ngày hoặc các sản phẩm phái sinh mà hệ thống hiện tại không cho phép. Công việc quan trọng còn lại là xây dựng thị trường trái phiếu doanh nghiệp, sau khi thị trường cổ phiếu và trái phiếu chính phủ đã hoạt động tốt. 2019 là năm bùng nổ phát hành trái phiếu doanh nghiệp nên nhu cầu về vốn đầu tư cũng được giải quyết khá nhiều. Tuy nhiên, nếu có thị trường trái phiếu minh bạch, quản trị rủi ro cho cả doanh nghiệp và nhà đầu tư thì hiệu ứng có thể đã tốt hơn rất nhiều.

KHUYẾN NGHỊ

Ngày khuyến nghị Mua	Cổ phiếu	Trạng thái	Giá mua	Hiệu quả
14/02/2020	STK	Nắm giữ	18.60	-0.81%
14/02/2020	TNG	Nắm giữ	16.40	-2.44%
13/02/2020	SBT	Nắm giữ	19.75	11.39%
13/02/2020	SZC	Nắm giữ	16.65	8.71%
11/02/2020	CTD	Nắm giữ	60.70	15.32%
11/02/2020	DGW	Nắm giữ	26.55	5.84%
10/02/2020	DHG	Nắm giữ	97.40	-0.41%
10/02/2020	IMP	Nắm giữ	53.50	14.77%
07/02/2020	STB	Nắm giữ	10.95	4.11%
07/02/2020	MBB	Nắm giữ	21.80	-0.92%
09/01/2020	CTG	Nắm giữ	21.65	24.71%
08/01/2019	DRC	Nắm giữ	24.95	-4.81%
30/12/2019	HTM	Nắm giữ	17.800	-5.62%
24/12/2019	BID	Nắm giữ	44.750	14.64%
18/12/2019	MWG	Nắm giữ	113.300	-2.47%
16/12/2019	TCM	Nắm giữ	19.95	1.25%
26/11/2019	DPR	Nắm giữ	40,650	-4.31%
14/11/2019	PNJ	Nắm giữ	86,000	-0.58%
13/11/2019	HSG	Nắm giữ	7,880	2.28%
12/11/2019	HPG	Nắm giữ	22,800	1.97%
11/11/2019	VCB	Nắm giữ	91,300	-1.97%

TIN TỨC QUỐC TẾ

Nhiều doanh nghiệp Trung Quốc hoạt động trở lại, chứng khoán châu Á phục hồi. MSCI châu Á Thái Bình Dương trừ Nhật Bản tăng 0,01% trong đầu phiên 19/2, với phần lớn chỉ số trong khu vực đều tăng điểm. Tại Trung Quốc, Shanghai Composite và Shenzhen Composite tăng 0,2%. Hang Seng của Hong Kong tăng 0,6%. Ngoài ra, Nikkei 225 của Nhật Bản và Kospi của Hàn Quốc lần lượt tăng 0,6% và 0,05%. ASX 200 của Australia và NZX 50 của New Zealand đồng loạt tăng 0,2%. Tâm lý của giới đầu tư tích cực hơn sau khi giới truyền thông Trung Quốc đưa tin gần 20.000 chi nhánh sản xuất của hơn 80% doanh nghiệp thuộc sở hữu của nhà nước đã hoạt động trở lại. Tuy nhiên, một số doanh nghiệp lớn vẫn lo ngại về tình trạng gián đoạn cung - cầu do dịch viêm phổi cấp Covid-19. Liên quan tới dịch Covid-19, ngày 18/2 là ngày thứ hai liên tiếp số ca nhiễm mới ở Hồ Bắc đạt dưới 2.000. Bên ngoài Hồ Bắc, số ca nhiễm mới có chiều hướng chậm lại nên theo giới chức y tế Trung Quốc, đây là dấu hiệu cho thấy dịch bệnh đang được kiểm soát hiệu quả. Một yếu tố hỗ trợ khác là kinh tế Nhật Bản có dấu hiệu khả quan, với xuất khẩu tháng 1 giảm 2,6% so với cùng kỳ năm ngoái, thấp hơn nhiều mức giảm dự báo của giới chuyên gia (giảm 6,9%) và của tháng 12/2019 (giảm 6,3%).

Cổ phiếu Apple và các nhà cung cấp khiến Phố Wall mất điểm. Chỉ số Dow Jones giảm 0,5% xuống 29.232,19 điểm. S&P 500 và Nasdaq lần lượt giảm 0,3% và 0,02% trong phiên 19/2. Khối lượng cổ phiếu được giao dịch trao tay trên các sàn chứng khoán Mỹ đạt 7,2 tỷ cổ phiếu, thấp hơn mức trung bình của 20 phiên gần nhất là 7,61 tỷ cổ phiếu. Apple, hãng công nghệ giá trị nhất thế giới cho biết có thể trượt mục tiêu doanh thu quý vì sản lượng iPhone và nhu cầu tiêu thụ tại Trung Quốc giảm do dịch viêm phổi cấp Covid-19 bùng phát. Tin tức này từ Apple khiến cổ phiếu của hãng và các nhà cung cấp nói riêng, cổ phiếu công nghệ nói chung đồng loạt giảm điểm vì lo ngại tác động của dịch Covid-19 lên tình hình kinh doanh. Sau thông báo này, cổ phiếu Apple giảm 1,8% xuống 319 USD/cổ phiếu. Cổ phiếu của các nhà cung cấp cho Apple, như Qualcomm, Broadcom, Qorvo and Skyworks Solutions đều chốt phiên giảm 1 - 2%. Các hãng sản xuất chip có liên quan tới Trung Quốc cũng giảm hơn 1%, khiến chỉ số Philadelphia SE Semiconductor mất 1,4%.

CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ

Thị trường	Chỉ số	Giá cuối	Tăng/giảm
US	Dow Jones	29,348.03	+0.40%
US	NASDAQ	9,817.18	+0.87%
US	S&P 500	3,386.15	+0.47%
France	CAC40	6,111.24	+0.90%
German	DAX	13,789.00	+0.79%
London	FTSE 100	7,457.02	+1.02%
China	Shanghai	2,975.40	-0.32%
HongKong	Hang Seng	27,655.81	+0.46%
India	SENSEX	41,323.00	+1.05%
Korea	KOSPI	2,210.34	+0.07%
Taiwan	TAIEX	11,758.84	+0.94%
Japan	Nikkei 225	23,400.70	+0.89%
Australia	S&P/ASX 200	7,144.60	+0.43%
Thailand	SET	1,505.54	-0.54%
Giá dầu		53.83	+1.01%
Giá vàng		1606.5	+0.30%

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CHỈ SỐ VN-INDEX



Kháng cự I	964	Giá đóng cửa	928.76	Hỗ trợ I	928
Kháng cự II	982	Điểm xoay	944	Hỗ Trợ II	

- Chỉ số vượt ngưỡng kháng cự chúng tôi kỳ vọng sẽ tiếp tục xu hướng và đạt đến mốc kháng cự tiếp theo.
- Chỉ số giảm xuống dưới điểm xoay chúng tôi cho rằng đây là dấu hiệu đảo chiều và tạo xu hướng giảm.

QUAN ĐIỂM ĐẦU TƯ

Chúng tôi cho rằng chỉ số VN-Index có khả năng sẽ tiếp tục biến động hẹp trong phiên giao dịch ngày mai 20/02/2020. Đồng thời, nếu thị trường không sớm bứt phá khỏi ngưỡng kháng cự 940 – 950 điểm cùng với tín hiệu tiêu cực khi khối ngoại liên tục bán ròng trên cả 3 sàn thì có khả năng cao chỉ số sẽ sớm bước vào nhịp điều chỉnh kế tiếp. Dòng tiền tiếp tục ở trạng thái phân hóa và nhiều mã cổ phiếu nhóm ngân hàng đang trong vùng quá mua nên có khả năng cao thị trường vẫn chưa thể vượt được vùng kháng cự 940 – 950 điểm. Do đó, các nhà đầu tư ngắn hạn tiếp tục quan sát thị trường và giữ tỷ trọng cổ phiếu ở mức thấp để phòng ngừa rủi ro.

KHUYẾN NGHỊ KỸ THUẬT CỔ PHIẾU

SZL – Công ty Cổ phần Sonadezi Long Thành



Giảm sâu từ đỉnh giá, SZL đóng cửa tại mức 40.600 đồng sau khi kết thúc phiên giao dịch ngày hôm nay 19/02/2020. Kể từ đỉnh giá 63.000 đồng được hình thành vào 08/2019 cổ phiếu đã mất gần 37% giá trị. Với mức giảm giá mạnh, SZL đang dần trở nên rẻ hơn đối với nhà đầu tư, dấu hiệu bắt đáy đang được hình thành khi mốc 34.500 đồng trở thành ngưỡng hỗ trợ mạnh. Tại đây khối lượng giao dịch có dấu hiệu tăng rõ rệt cùng với việc giá bật lên sau khi chạm ngưỡng hỗ trợ 34.500 đồng đang cho thấy dấu hiệu mua vào.

Phiên hôm nay cho thấy lực cầu mạnh khi cổ phiếu tăng giá tới 6.0% và khối lượng giao dịch chỉ đạt mức 57 nghìn cổ phiếu, cho thấy tâm lý nhà đầu tư đang nắm giữ cổ phiếu đang rất lạc quan. Tuy nhiên, đối mặt với mức giá tăng đang là ngưỡng kháng cự mạnh của cổ phiếu 42.500 đồng, có thể cổ phiếu sẽ lung lắc tại mốc này và việc phá vỡ hay không vẫn chưa hoàn toàn chắc chắn. Giá cổ phiếu dưới ngưỡng MA cùng với việc đường MA ngắn hạn đang nằm dưới MA trung hạn cho thấy xu hướng đi xuống vẫn chưa hoàn toàn bị phá vỡ. Chúng tôi cho rằng SZL là một cổ phiếu tăng giá tiềm năng, tuy nhiên trên quan điểm thận trọng chúng tôi vẫn khuyến nghị nhà đầu tư nên tiếp tục theo dõi và chờ những thông tin, tín hiệu rõ ràng hơn nữa từ thị trường.

SJS – Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Đô thị và Khu công nghiệp Sông Đà.



SJS hiện đang được giao dịch trên các đường MA ngắn hạn và trung hạn nên xu hướng tăng đang là xu hướng chi phối chính của giá cổ phiếu. Các yếu tố này cũng đóng vai trò hỗ trợ nếu giá có sụt giảm. Khối lượng cổ phiếu giao dịch trong thời gian gần đây có xu hướng tăng cho thấy sự quan tâm của các nhà đầu tư mới đang có dấu hiệu tích cực hơn. Vùng hỗ trợ 16.000 đồng – 17.000 đồng được đánh giá là có độ tin cậy cao khi giá không phá vỡ vùng này trong thời gian dài.

Chỉ báo RSI cho tín hiệu tốt khi luôn ở trên mức 50 điểm và đang có xu hướng đi lên vùng quá mua, thể hiện tâm lý tích cực của nhà đầu tư. Kết thúc phiên giao dịch hôm nay SZC đóng cửa tại mức 19.000 đồng, tăng 1.3% và khối lượng giao dịch lên đến 189.100 đồng. Với nhận định trên chúng tôi khuyến nghị Mua đối với SJS, mức giá mục tiêu là 22.650 đồng và nhà đầu tư nên cắt lỗ khi giá giảm xuống dưới mức 16.000 đồng.

KHUYẾN CÁO

Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần chứng khoán Eurocapital (ECC), chỉ cung cấp những thông tin chung cũng như diễn biến thị trường của cổ phiếu doanh nghiệp. Báo cáo này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định, dự báo và quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. Bản báo cáo này có bản quyền là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của ECC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của tài liệu này cũng không được sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc cung cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital

Tầng 5 – Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng – Số 23, Phan Chu Trinh – Hoàn Kiếm – Hà Nội

Điện thoại: +84 39 3218 1895

Website: www.ecsc.vn